
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 
Determina del 29 novembre 2023  
 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto del D.L.vo 36/23 
 

IL PRESIDENTE  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 e il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che nella procedura del D. Lgs. 36/23, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 36/23; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio/fornitura di seguito elencato per il corretto ed 

efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di spese 

pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 24 del 

Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, la somma da 

pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati di cui 

si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 36/23, 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

 Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA esclusa; 

 Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui il 

Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico o altro 

indicante la liquidazione; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione dal D. Lgs. 36/23 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 

per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

 Provvedere, da d.lgs 36/23, alla pubblicazione sul sito internet dell’ABAMC, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 

gara. 

 

 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

 

          Importo ivato 

Axitea S.p.a.- Canone monitoraggio allarmi e intervento dal 
28/03/2023 al 31/12/2023.  

ZD83994B26 € 3293.21 



Banca Popolare di Sondrio – PagoPa gestione pdf  mesi di settembre 
e ottobre 2023.  

 € 49.62 

Bottega del libro – Games of Thrones the costumes, modellismo-
tecnica del modello sartoriale e industriale donna uomo e bambino, 
guardaroba dei sogni. Cinquant’anni della sartoria Tirelli ediz. illustrata, 
haute couture fashion in detail, historic costume in pictures. 
 

ZB63CFD0C3 € 670.90 

Bottega del libro – Tadao ando. vol. 1, pro e contro Dante. Il futuro 
della poesia, convivere con la catastrofe. Piccolo manuale di 
collassologia, storia dei colori, teoria politica del denaro. Da Aristotele 
a Keynes, gli animali di Calvino. Storie dell’antropocene, piccolo libro 
dei colori, pittura linguaggio e tempo ediz. limitata, quattro modelli di 
futuro. C’è vita oltre il capitalismo, il nostro futuro. Scenari per 
l’umanità, riprendere il controllo. Nuove comunità per una nuova 
politica, stile dell’abuso. Violenza domestica e linguaggio, l’ombra della 
sovranità. Da Hobbes a Canetti e ritorno, medium design. Riprogettare 
il mondo, fantasma della memoria. Conversazioni con W.G.Sebald, 
archiviare tutto. Una mappatura del quotidiano, l’estremo 
contemporaneo letteratura italiana 2000-2020, la terra: la storia e noi. 
L’evento antropocene, tramonto della ragione. L’uomo e la sfida del 
clima, tirannia del tempo. L’accelerazione della vita nell’era del 
capitalismo digitale, il nuovo leviatano. Una filosofia politica del 
cambiamento climatico, storia dell’architettura moderna. Con e-book, 
la biblioteca dei saperi, l’età della nostalgia. Populismo e società del 
post-lavoro, leggere: la scienza sottovalutata tra teoria e pratica, le 
parole valgono, progettare il disordine. Idee per la città del XXI secolo, 
avere tempo. Saggio di cronosofia, la promessa di un sogno. Ricordi e 
utopie degli anni sessanta, testa mano e cuore. La valorizzazione del 
lavoro nelle società del XXI secolo, la gentrificazione è inevitabile e 
altre bugie, autoritratto. Storia e tecnologia dell’immagine di sé 
dell’antichità al sellfi, come parlare di fatti che non sono mai avvenuti, 
fascismo. Quel che è stato quel che rimane, paura della scienza. Età 
della sfiducia dal creazionismo all’intelligenza art., lo spazio in cui ci 
muoviamo. L’infrastruttura come sistema operativo, ultimi re di 
Shanghai. La straordinaria storia di due dinastie ebree dalle guerre, 
poesia e musica della scienza, rinascimento digitale. Percorsi-progetti-
esperimenti, la mente apocalittica. Conversazioni su Dante, la bella 
lingua. La mia storia d’amore con l’italiano, altra fine del mondo è 
possibile. Vivere il collasso (e non solo sopravvivere), dossier 
Benjamin, bazar della memoria. Come costruiamo i ricordi e come i 
ricordi ci costruiscono, libertà vigilata. La lotta per il controllo di 
internet, le parole migliori. Della libera espressione, luce architettura e 
benessere sociale vol.2, storia dell’architettura d’Italia, storia della 
pittura d’Italia, l’ora d’arte, architettura del paesaggio. Evoluzione 
storica, la luce in architettura, l’altra modernità. Considerazioni sul 
futuro dell’architettura, arte contemporanea ediz. illustrata, non-fiction 
picturebooks. Sharing Knowledge as an aesthetic experience.   
 

ZAB3CABF94 €  1107.80 

Carbone – Materiale informatico e multimediale vario.  Z8E3D5D224 € 24369.50 

Cineca Consorzio interuniversitario – Attivazione suite studenti.  € 25376.00 

Cineca Consorzio interuniversitario – Pica – Servizi Professionali 
dal 01/10/2023 al 08/11/2023. 

 € 1830.00 

DBR – Cartuccia speciale in poliestere d.450x600 per depuratore 
jet400/brs completa di rete e prefiltro esterno. 

ZDF3B43F9D € 481.90 

Di Pietrantonio – Rulli di trasferimento immagine hp 120°//rullo di 
trasferimento immagine originale per stampante laser HP 120A, 
cartuccia 79XL-BK cartuccia inkjet alta capacità 79 XL per stampante 
WorkForce pro WF-5620 -C13T79014010, cartuccia 79XL-C// 
Cartuccia inkjet alta capacità 79 XL per stampante WorkForce pro 
WF-5620 - C13T79024010, cartuccia 79XL-Y//cartuccia inkjet alta 
capacità 79 XL per stampante WorkForce Pro WF-5620 
C13T79044010, cartuccia 79XL-M // Cartuccia inkjet alta capacità 79 
XL per stampante WorkForce Pro WF-5620 - C13T79034010. 
 

Z5C3D48FD1 € 1527.44 

Feltrinelli – I linguaggi dell’arte, la razza suprema. Batman il cavaliere 
oscuro III, The subversive stitch, Queering the subversive stitch, 
Studiare l’arte, Stage lighting design, Il verbo si fece arte. Quattro 
vangeli e quattro pittori. Ed. a colori, Picture this: How pictures work, 
understanding a photograph, Children's picturebooks second edition, 
Sandman vol. 3, Arkham Asylum. Batman, Sandman vol. 2, Sandman 
vol. 1, Silenzi eloquenti, Leo Steinberg now. Il pensiero attraverso gli 
occhi, I tre usi del coltello. Saggi e lezioni sul cinema, Progettare la luce, 
Il vuoto, My light. Dean Skira celebra vent'anni di lighting design, 
Insegne ed inquinamento luminoso. Con esempi di calcolo secondo la 

ZC34CEBF10 € 1679.26 



nuova norma UNI 10819:2021, Dipingere in copia. Da Roma 
all’Europa 1750-1870 vol.1: teorie e pratiche, Oculus fallit. Il tempio 
greco e il mito delle “correzioni ottiche”, Una storia del libro, L’arte 
dello spazio urbano, Vestire il vento. Anna Domenici, Bestiari del 
medioevo, Dettagli di architettura contemporanea. Lighting design con 
cd-rom, Guide alle etiche della comunicazione, Tra Einstein e Picasso, 
La dinamica della forma architettonica, I generi televisivi. Nuova ediz., 
L’attribuzione dell’opera d’arte, Canova e gli inglesi. Ediz. illustrata, 
Manuale di lighting design, Storia dell’editoria in Italia. Dall’unità a 
oggi, Dialux evo. Guida pratica all’uso, Public art, Una tv tutta d’oro, 
Erbari. 100 schede per riconoscere le principali erbe curative e di uso 
alimentare, Lezioni di regia, Arte percezione e realtà, Freud e la 
psicologia dell’arte, Storia dei colori, Walter Gropius e la Bauhaus, La 
città di domani. Come le reti stano cambiando il futuro urbano, 
Punctum fluens. Comunicazione estetica e movimento tra cinema e 
arte nelle avanguardie storiche, Storia delle serie tv. Vol.1: dagli anni 
’50 ai primi anni duemila, Storia delle serie tv. Vol.2: l’era dei canali 
cable e delle nuove piattaforme, Il cappello di Vermeer. Il XVI secolo 
e gli albori del mondo globalizzato, Gibellina. Memoria e utopia. Un 
percorso d’arte ambientale, Letteratura per l’infanzia, Il velo dell’arte. 
Una rete di immagini tra passato contemporaneità. Nuova ediz., 
Swamp Thing. vol.2, Swamp Thing. vol.3, Swamp Thing. DC absolute 
vol.1, Film come arte, La preferenza per il primitivo. Episodi della 
storia del gusto e dell’arte occidentale, L’ultima crociata. Batman. Il 
ritorno del cavaliere oscuro, Batman. Il cavaliere oscuro colpisce 
ancora, Della pittura italiana.  
Free luce e gas – Fornitura gas naturale ottobre 2023.  Z3F312159A € 147.97 

Free luce e gas – Fornitura energia naturale ottobre 2023. Z3B310C33E € 3235.29 

Free luce e gas - Fornitura gas naturale ottobre 2023. Z3F312159A € 58.04  

Free luce e gas - Fornitura gas naturale ottobre 2023. Z3F312159A € 54.38  

Free luce e gas - Fornitura gas naturale ottobre 2023. Z3F312159A € 140.57 

G.F.G. Ferramenta – Chiave casa universale, chiave pompa-mp-
astral-sp-spil, targhette portamonete 725, chiave col.post.armad., sedile 
wwc pesante, copia chiave artekey-patent, attaccapanni a fisarmonica, 
catena genovese zinc weiss 23, lucchetto viro 554-40, pennello 29-40.  

Z4C3D0FCA6 € 235.90  

Lara service – Canone di noleggio, riga di commento, copie effettuate 
a nol. ottobre 2023. 

ZA83121578 € 384.85 

Natali Monica – Set reintegro parziale cassetta primo soccorso, carta 
rotolo 800 strappi turan AZRE022 800 strong professional, galassex 
multiuso 500ml erogatore, box 10 rot. carta igienica 2 veli pura 
cellulosa, wc net 700ml candeggina gel, candeggina 4lt ipoclorito di 
sodio varichina, chanteclair sgrass 600ml marsiglia, sc.9 rot. da 20 
sacchi75x110cm spazzatura pesant. poliet. 60my pr.  
 

Z0D3CE6780 € 674.28 

Natali Monica – Carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional, sc. 100 guanti nitrile “xl” s.pol. Darni Glovery, duck 
anitra wc 750ml disinfettante, cf.2 spugne 3m classic scotch brite, 
aspirapolvere polti C110 plus senza sacchetto. 

ZC53CE6812 € 617.23 

Natali Monica - Carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional. 

Z303CE652B €  333.21 

Natali Monica – Carta pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo, 
carta modello 100x150cm 30gr/mq foglio singolo, filo taglia cuci beige 
1222 s 120x5000mt amann brelfil s sarto, filo taglia cuci 4000 s 
120x5000mt amann belfil-s sarto, filo taglia cuci 2000 s 120x5000mt 
amann belfil-s sarto, portaspilli da tavolo calamitato magnetico spilli 
prym, curvilinee 35x19cm regolo sartoria scala incisa, tela cotone 
grezzo h 280cm non sbiancata grezza new.  

Z4D3D4D93B €  3475.54 

Natali Monica – Set colori e accessori per laboratorio artistico.  Z7F3D4D8FB € 1204.49 

Natali Monica – Carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional, box rotoli carta igienica 2 veli 190ST papernet 100% pura 
ce, vetro stop 750ml c/vaporizzatore, deorain 750ml fruit, panno 
40x60cm microfibra plus maxi, kit piumino swiffer 1 manico più 3 

ZCD3D38A18 € 1760.83 



piumini duster starter kit, sgrassatore marsiglia 1lt treco, cf.3 spugne 
abrasi. g/v 12.5x8.5x2cm, sc. guanti nitrile s.polv.darni glovely biosot 
pf 35, 100 guanti lattice “l” senza polvere dar pfg biosafe pf plus, wc 
rain extra 900ml pulitore, badrain detergente sanitari 750ml, scopa 
preziosa 280/310x50x75mm più manico per interno, candeggina 4lt 
ipoclorito di sodio varichina, pulitore piastrelle 5lt hygan, sacchi della 
spazzatura, scopa frange 80cm standard completa manico all. e frangia 
cot.eur., mop microfibra 350gr micro-ken, pinza nylon per mop, panni 
super sticky preforati  ogni 15cm, scopa frange standard completa 
manico all.e frangia cot. Eur., pinza nylon per mop, vetro stop 750ml 
c/vaporizzatore, alcool 1lt 94°etilico denaturato, rimex 44 750ml 
disossidante disincrostante.  

Natali Monica – Box rotoli jumbo, maxi carta igienica 371.5mt 100% 
cell. papernet, sapone liquido mani 5lt handrain hygan, sanirain 750ml 
detergente disinfettante sanificante hygan, chanteclair sgrass 600ml 
marsiglia, scopa preziosa 280/310x50x75mm più manico per interno 
set. Ambra.  

ZDA3D38AA8 € 874.69 

Natali Monica - Acrilico basics 400ml, acrilico talens750ml, carta 
pacchi 100x150cm 80gr/mq foglio singolo, rot. filato matassa 25gr, 
rot. filato matassa 50gr, rot. filato lana hands 100gr. 

Z713D78193 € 565.34 

Poste italiane – Provvigione, Raccomandata R. settembre 2023. Z091D12760 €  182.31  

TIM – Linea telefonica, consegna elenchi telefonici numero 
documento 8M00456767 periodo dal 01/09/2023 al 31/10/2023. 

 € 103.13 

TIM - Linea telefonica, consegna elenchi telefonici numero 
documento 8M00456104 periodo dal 01/09/2023 al 31/10/2023. 

 € 103.13 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Giovanni Dessì 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


